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Úvod

Jedna z definic sociální práce tvrdí, že sociální práce pomáhá zlepšovat kvalitu života

lidí, je tedy na místě toto téma zařadit, jako jedno z mnoha okruhů sociální práce.

Mezi aktuální témata v sociální práci se řadí sexualita osob s mentálním postižením a

z toho plyne i oblast rodičovství osob s mentálním postižením.

S tímto tématem jsem se setkala v rámci své praxe a zaujalo mě natolik, že jsem se

rozhodla, zjistit něco více o této problematice. Společnost by se měla více zajímat o

osoby s různým znevýhodněním, ať už je to tělesné, mentální nebo jiné postižení. Je

důležité je nevyčleňovat ze společnosti. Pozornost by jim měla být věnována, jak ze

strany státu, tak i společnosti.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou možnosti podpory rodičovství u osob

s mentálním postižením v Královéhradeckém kraji a jak tyto možnosti hodnotí

sociální pracovníci.

V první kapitole bude definován pojem mentální postižení, následovat bude

klasifikace mentálního postižení a stručný popis jednotlivých fází mentálního

postižení. Druhá kapitola bude věnována sexuálnímu životu osob s mentálním

postižením. Budou zde zmíněny i práva, které mají osoby s mentálním postižením

v roli rodičů. Existuje mnoho mýtů o sexualitě a vztazích u osob s mentálním

postižením a pár z nich bude uvedeno i v této kapitole. Tato práce by měla sdělit

veřejnosti to, že toto téma není tabu a je možné se o něm otevřeně bavit. Třetí

kapitola zahrnuje tři důležité oblasti života každého z nás, s tím rozdílem, že v tomto

případě, tedy v případě této práce, budou oblasti, jako jsou partnerství, manželství a

rodičovství, vztaženy na osoby s mentálním postižením. Čtvrtá a poslední kapitola

teoretické části obsahuje jednotlivé formy a návrhy služeb podporující rodiče

s mentálním postižením.

Praktická část se zaměřuje na vlastní výzkum, kde se pokusím zjistit, jaké jsou

možnosti podpory rodičovství u osob s mentálním postižením v Královéhradeckém

kraji a jak tyto možnosti hodnotí sociální pracovníci prostřednictvím rozhovorů

s nimi.
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Podle mého názoru je společnost plná předsudků ohledně rodičovství a celkově i

sexuality osob s mentálním postižením. Lidé s mentálním postižením mají stejné

právo být rodiči, jako lidé bez postižení. Je to velice individuální u každého jedince

či páru, zda je kompetentní stát se rodičem a plnit rodičovské povinnosti. Pokud se

osoba s mentálním postižením rozhodne mít potomka, je důležité mu poskytnout

dostatečnou podporu.

Práce je cílena pro sociální pracovníky, pracovníky v sociálních službách, pro

pomocné profese, kteří pracují s lidmi s mentálním postižením, dále pro opatrovníky

lidí s mentálním postižením a jejich okolí.

Pro toto téma bylo obtížné vyhledat odborné publikace. Tímto tématem se doposud

autoři moc nezabývali. I přesto se mi podařilo dát dohromady informace

z dostupných zdrojů.
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1 Vymezení pojmů souvisejících s mentálním handicapem

V této kapitole bude vymezen pojem mentální postižení. Bude popsána klasifikace

mentálního postižení a cílová skupina, která se tohoto postižení týká. Budou popsány

i jednotlivé fáze mentálního postižení, jako jsou: lehké mentální postižení, středně

těžké mentální postižení, těžké mentální postižení a hluboké mentální postižení.

1.1 Pojem mentální postižení

Existuje mnoho definic pro mentální postižení. Někteří z nás toto spojení znají jako

mentální retardaci. Tento pojem se však používal spíše v dřívějších dobách. Mnoho

autorů ho však používá dodnes. V práci je používán jak zastaralý pojem, tak i pojem

mentální postižení a mentální handicap. V následujících řádcích jsou uvedeny

vybrané definice.

Dle Valenty (2018) lze mentální retardaci definovat jako: „Vývojovou poruchu

rozumových schopností demonstrující se především snížením kognitivních, řečových,

pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální

etiologií, která oslabuje adaptační schopnosti jedince.“ Tato definice je z hlediska

oboru psychopedie.

Americká asociace pro mentálně retardované (AAMR) definuje mentální postižení

jako: „Podstatné omezení stávajícího výkonu, vyznačující se podprůměrnou úrovní

intelektových schopností se současným omezením nejméně dvou z následujících

adaptačních dovedností – komunikace, sebeobsluha, sociální dovednosti, bydlení ve

vlastním domě, využití služeb obce, sebeurčení, zdraví a bezpečnost, školní výkon,

volný čas a práce.“ (Matoušek, 2010)

Matoušek (2013) mluví o mentálním postižení jako o vrozeném deficitu rozumových

schopností neboli inteligence. Inteligence je schopnost chápat vztahy mezi věcmi,

situacemi a adekvátně na ně reagovat při řešení vzniklých problémů.

A jak definují lidé s mentálním postižením pojem, který zdůrazňuje jejich omezení?

Jejich definice se velmi podobá té americké. Jde o lidi, kteří mají problémy nebo

omezení v učení, porozumění, orientaci a komunikaci. (Matoušek, 2010)
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1.2 Klasifikace mentálního postižení

Pro klasifikaci mentálního postižení se Česká republika řídí Mezinárodní statistickou

klasifikací nemocí a přidružených zdravotních problémů Světové zdravotnické

organizace, MKN-10 (The International Classification of Diseases, neboli ICD-10)

z roku 1992. (Černá, 2008)

Stupeň mentální retardace se určuje posouzením struktury inteligence, porovnáním

schopností přizpůsobit se a také mírou zvládání běžných sociálně-kulturních vzorců

chování jedince, a to takto:

• F70 Lehká mentální retardace (mild mental retardation) – IQ 50 až 69, dříve

debilita.

• F71 Středně těžká mentální retardace, též střední mentální retardace (moderate

mental retardation) – IQ 35 až 49, dříve imbecilita.

• F72 Těžká mentální retardace (severe mental retardation) – IQ 20 až 34, dříve

idio-imbecilita, prostá idiocie.

• F73 Hluboká mentální retardace (profound mental retardation) – do 19 IQ, dříve

idiocie, vegetativní idiocie.

• F78 Jiná mentální retardace

• F79 Nespecifikovaná mentální retardace

(Valenta, 2018)

Níže budou více popsány 4 hlavní kategorie.

U lidí s lehkým mentálním postižením se může objevit pomalejší řečový vývoj.

Hlavní problémy se pak většinou vyskytují až při nástupu do školy. Mnoho klientů

dosáhne plné nezávislosti v sebeobsluze. Lidé s lehkým mentálním postižením jsou

kompetentní vykonávat lehká zaměstnání například obsluhu, vyrábění, úklid.

Pohybují se bez jakéhokoliv omezení. Mluvíme zde samozřejmě o lidech, kteří mají

pouze toto postižení a ne tělesné. (Valenta, 2013)

Lidé se středně těžkým mentálním postižením mají omezené myšlení i řeč. Stejné je

to i u sebeobsluhy. Klienti v tomto směru potřebují chráněné prostředí a to, jak

v oblasti bydlení, tak i zaměstnání. Slovní zásoba a řeč je velmi slabá, někdy člověk
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s tímto postižením ani nemluví. U těchto lidí je dost možné, že se středně těžká

mentální retardace kombinuje i s jiným postižením, například: duševním. (Valenta,

2013)

Těžká mentální retardace je poznat již v předškolním věku. Sebeobsluha je velice

omezená, je již zapotřebí asistence. Jejich potrava by měla být speciálně upravena,

aby byla vhodná ke konzumaci. U těchto jedinců je vzácné, když pronesou alespoň

jednotlivá slova. Většinou je toto postižení kombinované s jiným. Klienti často trpí i

poruchami chování. Může se jednat o opakování stejných pohybů, sebepoškozování

a agresi. (Valenta, 2013)

U hluboké mentální retardace je nutná trvalá pomoc od odborníka i u těch

nejzákladnějších životních potřeb formou asistence nebo pečovatelky. Komunikace

je na nonverbální úrovni, s tím, že se někdy dostaví porozumění lehkým

požadavkům. Tito jedinci často trpí i tělesným postižením. (Zvolský, 1996 in

Valenta, 2013)

Cílová skupina pro tuto bakalářskou práci jsou lidé s lehkým mentálním postižením a

středně těžkým mentálním postižením. Je tomu tak proto, že u těchto osob může

vzniknout potřeba stát se rodičem a vychovávat dítě. U lidí s těžkým a hlubokým

mentálním handicapem tato potřeba nevzniká.


[…]


služeb a propojení ještě v některých případech velmi pokulhává. Mně osobně ještě

překvapilo nepříjemným způsobem, fakt o tom, že lékaři jsou schopní dělat to, co

dělají, jak je už zmíněno u tazatelské otázky 11 u informanta 2. Takhle není možné,

aby to fungovalo v praxi. To je potřeba opravdu zlepšit. Podle mého názoru je to

dané i tím, že zaostává komunikace mezi pomáhajícími složkami, jak jsem mohla

zjistit pomocí výzkumu. Myslela jsem si, že se většinou vše řeší pomocí

multidisciplinárních týmů, ale z literatury i z praxe, jsem se přesvědčila, že ani tam ta

spolupráce nemusí vždy probíhat, tak jak by měla.
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Diskuze a závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti podpory

rodičovství u osob s mentálním postižením v Královéhradeckém kraji a jak tyto

možnosti hodnotí sociální pracovníci. Hlavní cíl byl rozdělen do dvou dílčích cílů, a

to: zjistit, jaké jsou formy podpory rodičovství u osob s mentálním postižením a

zjistit postoje sociálních pracovníků ohledně rodičovství osob s mentálním

postižením. Hlavní cíl byl naplněn pomocí rozhovorů s vybranými sociálními

pracovníky.

Teoretická část byla rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole byly

vymezeny pojmy související s mentálním postižením, konkrétně se jednalo o

samotné mentální postižení, které je hodně zmiňováno v každé kapitole a potom

klasifikace mentálního postižení, kde jsou popsány všechny fáze mentálního

postižení. Na konci první kapitoly je odstavec, který se zabývá cílovou skupinou pro

bakalářskou práci. Druhá kapitola se věnovala sexualitě osob s mentálním postižením

a hned první podkapitola se zabývá sexuálním životem lidí s mentálním postižením,

a to i z pohledu rizik, jako je například sexuální zneužívání. Byla zde zmíněna i

práva lidí s mentálním postižením ohledně sexuality, uvedla jsem pár lidských práv,

o kterých hovoří Sobek ve svých knihách a má to opravdu dobře zpracované.

Vzhledem k tématu bakalářské práce jsem tuto podkapitolu také zařadila do

teoretické části. Ve třetí kapitole byly uvedeny tři oblasti lidských životů, takže i

osob s mentálním postižením, jedná se o oblast partnerství, rodičovství a manželství.

Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části zahrnuje formy podpory rodičů

s mentálním postižením. Hned na začátek je zde vymezen pojem podpora rodiny,

protože to úzce souvisí s tématikou kapitoly, dále je zde uvedena inspirace ze

zahraničí, někdy není úplně na škodu si nechat poradit. Poslední podkapitola se

zabývá už konkrétními návrhy sociálních služeb podporujících rodiče s mentálním

postižením.

Teoretická část volně navazuje na metodologii výzkumného šetření, jak už název

napovídá jedná se o výzkumnou část. Hlavní cíl jsem si tedy rozdělila na dva dílčí

cíle, které jsem transformovala do tazatelských otázek pomocí transformační tabulky.

Byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie a pro metodu sběru dat byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor. Následovala charakteristika informantů. Informanti byli
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sociální pracovníci, kteří pracují s lidmi s mentálním postižením, byli ujištěni o

zachování anonymity. V poslední kapitole je už interpretace dosažených výsledků,

která je prokládána citacemi samotných informantů. Každý interpretovaný dílčí cíl

byl zakončen shrnutím.

Výsledky výzkumu byly takové, že vlastně v Královéhradeckém kraji té podpory

moc není, a to, jak z důvodu málo případů ohledně této problematiky, tak i kvůli

tomu, že se o tom málo mluví. Informovanost ohledně této problematiky zrovna není

silná stránka. Dalším velkým problémem, jak už uváděli informanti, je propojení

sociálních služeb. V tuto chvíli, by se podpora dala řešit sociálními službami pro

rodiny s dětmi.

Výzkumná kvalitativní strategie se mi osvědčila, taktéž i polostrukturovaný

rozhovor. Avšak pro budoucí výzkum bych volila trochu jiným způsobem

formulované tazatelské otázky. Některé otázky vybízely k tomu, aby odpověď byla

jenom ANO/NE. Informanti se však více rozpovídali, i to mi pomohlo k výsledkům.

Myslím, že jsem měla velké štěstí, že mi rozhovory poskytli zkušení sociální

pracovníci. Bohužel jich bylo hodně málo, z oslovených deseti, se bylo možné

dohodnout pouze se čtyřmi, takže i tohle mohlo výzkum zkreslit. Říká se sto lidí, sto

názorů, ale tito čtyři informanti se ve většině názorech a otázkách shodovali.

Navzdory tomu, že každý z nich pochází z jiného města a navzájem se neznají.

Určitě by stálo za to, tuhle problematiku nadále sledovat, jakým směrem se bude

vyvíjet. Je vidět, že zařízení se pomalu, ale jistě otvírají tématu jako je sexualita lidí

s mentálním postižením a tím pádem i tématu rodičovství těchto lidí, chtějí s ní

pracovat a poskytovat osvětu. Což je určitě na dobré cestě ke změně k lepšímu. Bylo

by dobré, kdyby toto téma nebylo zamlčováno, ale spíše se o něm, čím dál více

mluvil, aby byly různé příležitosti a nové možnosti pro lidi s mentálním postižením.

Při vypracovávání této práce jsem se uvědomila, jak jsou tyto sociální služby v tuto

chvíli nastavené. Pomohlo mi to pochopit, že je co zlepšovat a snažit se o

začleňování těchto lidí ve všech oblastech jejich života.
