1

Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dominika Tyburcová

Název závěrečné práce: Podpora rodičovství u osob s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl BP je stanoven jasně, výstižně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odůvodnění: BP je strukturovaná do teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena na kapitoly a podkapitoly, které dávají poměrně logický celek a poskytují základní

informace o lidech trpících mentálním postižením a jejich možnostech partnerství, manželství a

rodičovství. Kapitolu o rodičovství bych čekal více rozpracovanou.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována logicky a svědčí o autorčině znalosti dané

problematiky. Kapitolu o rodičovství bych čekal více rozpracovanou.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka postupovala metodicky správně, adekvátně zvolené strategii výzkumu, vytknout

lze jen malý výzkumný soubor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné, správně rozčleněné a podává srozumitelnou

informaci o dosažených výsledcích. Škoda však, že nebylo možno zahrnout větší počet respondentů.

2

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, vyvozené závěry a diskuze k dané problematice je na velmi

dobré odborné i jasně vypovídající úrovni.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka bakalářské práce vcelku odpovídá stanoveným nárokům kvalifikačních

prací, práce obsahuje menší množství překlepů a záměn písmen. Obsahová velikost BP je na

minimální hranici množství textu BP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi jak z oblasti teoretické, kde autorka

zpracovala přehledný text k problematice mentálního postižení a možnosti podpory v kontextu sociální

práce, tak i praktické, kde autorka dospěla k zajímavým výsledkům, které odráží spíše problémy dané

problematiky.

Další připomínky: bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Jakou roli v podpoře lidí s mentálním postižením ve vztahu k rodičovství hraje OSPOD?

2. Jaké možnosti lepší informovanosti a osvěty o dané problematice by se dle autorky daly

využít?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavků kladených na vypracování bakalářských prací.

V Hradci Králové dne 20.4.2019

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.